СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Уполномоченный орган по реализации Программы в Забайкальском крае: Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края 672000, г. Чита, ул. Курнатовского, д.7, тел. (8 302-2) 35-50-85, 35-09-58, факс (302-2) 35-65-37

Информация о контактных телефонах Государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края

ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (3022) 20-70-10
Агинский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30239) 5-14-89
Акшинский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30231) 3-21-71
Александрово-Заводский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30240) 2-14-75
Балейский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30232) 5-14-70
Борзинский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30233) 3-13-70
Газимуро-Заводский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30247) 2-16-45
Дульдургинский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30256) 2-11-40
Забайкальский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30251) 2-10-82
Каларский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30261) 2-37-33
Калганский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30249) 4-12-65
Карымский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30234) 3-30-44
Краснокаменский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30245) 2-70-83
Красночикойский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30230) 2-23-73
Кыринский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30235) 2-19-30
Могойтуйский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30255) 2-22-73
Могочинский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30241) 4-02-19
Нерчинский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30242) 4-42-00
Нерчинско-Заводский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30248) 4-12-76
Оловяннинский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30253) 4-59-61
Ононский одел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30252) 4-15-67
Петровск-Забайкальский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30236) 3-19-97
Приаргунский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30243) 2-19-47
Сретенский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30246) 2-13-23
Тунгиро-Олекминский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30263) 3-11-05
Тунгокоченский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30264) 5-12-47
Улетовский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30238) 5-30-56
Хилокский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30237) 2-11-52
Чернышевский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30265) 2-11-56
Шелопугинский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30266) 2-17-48
Шилкинский отдел ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края	8 (30244) 2-01-60



Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА

Забайкальского края по оказанию содействия добровольному переселению в Забайкальский край соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2020 годы



Забайкальский край относится к территории приоритетного заселения.

Участнику Государственной программы и членам его семьи, переселяющимся на постоянное место жительства в Российскую Федерацию на территории приоритетного заселения, государственные гарантии и социальная поддержка предоставляются в полном объеме, а именно участник Государственной программы и члены его семьи имеют право:

- на освобождение от уплаты таможенных платежей в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза;
- на получение разрешения на временное проживание вне квот, вида на жительство, а также на приобретение гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации о гражданстве Российской Федерации;
- на получение дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также среднего профессионального, высшего образования и дополнительного профессионального образования;
- на получение медицинской помощи в рамках программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- на предоставление мест в учреждениях социального обслуживания населения и оказание иных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальном обслуживании граждан;
- на получение услуг в области содействия занятости населения в части содействия в поиске подходящей работы, организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, организации проведения оплачиваемых общественных работ, ярмарок вакансий и учебных рабочих мест, информирования о положении на рынке труда в субъекте Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации. Пособие не выплачивается членам семьи участника Государственной программы, не достигшим возраста 18 лет, а также участнику Государственной программы и членам его семьи, имеющим в соответствии с законодательством Российской Федерации право на пенсионное обеспечение, либо представившим для получения пособия поддельные или подложные документы, либо сообщившим о себе заведомо ложные или недостоверные сведения.

Участник Государственной программы и члены его семьи, переселяющиеся в Забайкальский край, имеют право на получение государственных гарантий и социальной поддержки, в том числе:

- на компенсацию за счет средств федерального бюджета расходов на переезд к будущему месту проживания, включая оплату проезда и провоз личных вещей;
- на компенсацию за счет средств федерального бюджета расходов на уплату государственной пошлины за оформление документов, определяющих пра-

вовой статус переселенцев на территории Российской Федерации, а также на уплату консульского сбора и сбора в счет возмещения фактических расходов, связанных с оформлением визы и приемом заявления о выдаче разрешения на временное проживание;

- на получение за счет средств федерального бюджета подъемных;
- на получение за счет средств федерального бюджета ежемесячного пособия при отсутствии дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законодательством Российской Федерации деятельности в период до дня приобретения гражданства Российской Федерации (но не более чем в течение шести месяцев).

Программой предусмотрено осуществление компенсационных и иных выплат за счет средств бюджета Забайкальского края:

- компенсация расходов за первичное медицинское обследование участников Государственной программы и членов их семей. Указанная компенсация осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 20 мая 2015 года №231. Размер компенсации соответствует финансовым затратам на прохождение первичного медицинского обследования;
- компенсация части арендной ставки за наем (поднаем) жилья. Указанная компенсация осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 09 апреля 2014 года №140. Размер компенсации составляет 1,0 тыс. руб. в месяц на семью. Компенсация назначается со дня заключения договора найма (поднайма) жилья за дни фактического проживания. Общий срок предоставления компенсации не может превышать 6 месяцев со дня заключения договора найма (поднайма) жилья.

Дополнительные меры социальной поддержки на период до получения гражданства Российской Федерации:

- пособие на ребенка;
- адресная материальная помощь.

Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки утвержден постановлением Правительства Забайкальского края от 29 сентября 2014 года №561. Порядок установления и выплаты пособия на ребенка определен Законом Забайкальского края от 29 декабря 2008 года №101-33К «О пособии на ребенка в Забайкальском крае». Адресная материальная помощь предоставляется единовременно один раз в размере 2,0 тыс. руб. каждому члену семьи участника Государственной программы.

Оказывается содействие дополнительному обучению и переобучению (повышению квалификации).

За получением выплат соотечественникам необходимо обращаться в отделы Государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения Забайкальского края», расположенные на территории Забайкальского края.